
1

DELIBERAZIONE N. 83 DEL 09/05/2025

Comune Di Villacidro

PROVINCIA  DEL  SUD  SARDEGNA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 Oggetto: Referendum abrogativi ex art 75 della Costituzione di domenica 8 e lunedì 9 giugno 2025 - 
Assegnazione spazi per la propaganda elettorale.

L’anno duemilaventicinque, addì nove del mese di maggio alle 12:45 nella sede Comunale e con l’ausilio di strumenti 
informatici in videoconferenza (vedi specifica oltre), si è adunata la GIUNTA COMUNALE per trattare gli affari posti 
all’ordine del giorno.

Presiede l’adunanza Il  SINDACO FEDERICO SOLLAI

Sono presenti i Sigg. Assessori:

Nominativo   Ruolo   Presente   Assente

FEDERICO SOLLAI SINDACO Si

DARIO PIRAS VICE SINDACO Si

MAURA ARU ASSESSORE Si

LOREDANA PORCU ASSESSORE Si

CHRISTIAN BALLOI ASSESSORE Si

MARCO ERBI' ASSESSORE Si

Tot. 4 2

Assiste Il  SEGRETARIO COMUNALE MARIA EFISIA CONTINI

Partecipano in presenza fisica il Sindaco Federico Sollai e l'Assessore Christian Balloi.
Partecipano in videoconferenza gli Assessori Maura Aru e Loredana Porcu.



2

LA GIUNTA COMUNALE

Preso atto che:

- nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 65 dello scorso 19 marzo è stato pubblicato il decreto-legge 

n. 27 del 19 marzo 2025, recante “Disposizioni urgenti per le consultazioni elettorali e referendarie dell’anno 

2025”;

- con i decreti del Presidente della Repubblica del 31 marzo 2025, pubblicati in pari data nella Gazzetta Ufficiale 

- Serie Generale n. 75, sono stati indetti, per domenica 8 e lunedì 9 giugno 2025, i seguenti cinque referendum 

popolari abrogativi ex art. 75 della Costituzione:

 Referendum popolare n. 1 «Contratto di lavoro a tutele crescenti - Disciplina dei licenziamenti illegittimi: 

Abrogazione»;

 Referendum popolare n. 2 «Piccole imprese - Licenziamenti e relativa indennità: Abrogazione parziale»;

 Referendum popolare n. 3 «Abrogazione parziale di norme in materia di apposizione di termine al 

contratto di lavoro subordinato, durata massima e condizioni per proroghe e rinnovi»;

 Referendum popolare n. 4 «Esclusione della responsabilità solidale del committente, dell'appaltatore e del 

subappaltatore per infortuni subiti dal lavoratore dipendente di impresa appaltatrice o subappaltatrice, 

come conseguenza dei rischi specifici propri dell'attività delle imprese appaltatrici o subappaltatrici: 

Abrogazione»;

 Referendum popolare n. 5 «Cittadinanza italiana: Dimezzamento da 10 a 5 anni dei tempi di residenza 

legale in Italia dello straniero maggiorenne extracomunitario per la richiesta di concessione della 

cittadinanza italiana».;

Richiamata la propria precedente deliberazione G.C. n. 75 del 07 maggio 2025 “Referendum abrogativi ex art. 75 della 

Costituzione di domenica 8 e lunedì 9 giugno 2025 - Individuazione spazi per la propaganda elettorale.” con la quale 

sono stati individuati gli spazi per l'affissione di stampati, giornali murali o altri e di manifesti di propaganda da parte di 

partiti o gruppi politici rappresentati in Parlamento e i gruppi promotori del referendum che ne abbiano fatto richiesta;

Vista la Circolare del Ministero dell’Interno n.33 del 18 aprile 2025, avente ad oggetto “Referendum abrogativi ex art 

75 della Costituzione di domenica 8 e lunedì 9 giugno 2025. Adempimenti in materia di propaganda elettorale. Partiti e 

gruppi politici rappresentati in Parlamento e promotori dei referendum”, nella quale vengono indicati gli adempimenti 

per i Comuni in materia di propaganda elettorale; 

Richiamati l’art. 52, comma 4, della Legge 25 maggio 1970 n. 352 e l’art. 3 della Legge n. 212/1956 che disciplinano le 

modalità e i termini per la presentazione dell’istanza di assegnazione degli spazi agli effetti delle affissioni dei manifesti 

di propaganda e per l’assegnazione e delimitazione degli stessi; 

Dato atto che:

 nei termini di legge, lunedì 5 maggio 2025 (34° giorno antecedente la data della votazione), sono 

pervenute complessivamente n. 4 domande per l’assegnazione degli spazi da parte dei soggetti di cui 

sopra e, precisamente, da due gruppi politici rappresentati in Parlamento, da un gruppo promotore dei 

Referendum n. 1, 2, 3 e 4 e un gruppo promotore del Referendum n. 5;

 a tali domande, ai sensi dell’art. 3 della Legge 24 aprile 1975 n. 130, la quale modifica gli artt. 3,4 e 5 della 

L. 212/1956, è stato attribuito un numero secondo l’ordine di presentazione;

Considerato che, ai sensi dell’art. 52 della legge n. 352/1970, poiché domenica 8 e lunedì 9 giugno 2025 avranno luogo 

contemporaneamente più referendum, a ciascun partito o gruppo politico rappresentato in Parlamento, agli effetti 

delle affissioni dei manifesti di propaganda, spetta un unico spazio da richiedersi con unica domanda, mentre ai 

promotori di ciascun referendum spetta, ai medesimi effetti, previa domanda, uno spazio per ogni referendum;



3

Considerato altresì che, ai sensi dell’art. 3 della Legge 212/1956;

 in ognuno degli spazi anzidetti spetta, ad ogni lista, una superficie di metri 2 di altezza per metri 1 di base 

e ad ogni candidatura uninominale una superficie di metri 1 di altezza per metri 0,70 di base;

 l’assegnazione delle sezioni è effettuata secondo l’ordine di presentazione delle domande, su di una sola 

linea orizzontale a partire dal lato sinistro e proseguendo verso destra e che a tale scopo le sezioni deve 

essere opportunamente numerate;

Ritenuto altresì, stante l’urgenza, dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Acquisito il parere favorevole in ordine alla sola regolarità tecnica, espresso ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267 del 18 

agosto 2000, in quanto il presente provvedimento non presenta aspetti di natura finanziaria;

Visti:

- la Legge n. 212/1956 e ss.mm.ii.;

- la Legge n. 352/1970 e ss.mm.ii.;

- la Legge n. 147/2013 e ss.mm.ii.

- il D. Lgs. n ° 267/2000 recante il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali;

- lo Statuto Comunale;

con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano,

DELIBERA

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Di delimitare in ciascuno degli spazi stabiliti con la deliberazione G.C. n. 75 del 7 maggio 2025, richiamata in 

premessa, i 7 siti riservati alla propaganda diretta dei Referendum abrogativi ex art 75 della Costituzione di domenica 

8 e lunedì 9 giugno 2025 aventi le dimensioni di metri 2 (due) di altezza e metri 1 (uno) di base ciascuno;

Di assegnare, secondo l’ordine cronologico di presentazione della richiesta:

- a ciascun partito o gruppo politico una sezione di spazio;

- ai gruppi promotori ammessi una sezione di spazio per ciascuno dei 5 quesiti referendari promossi;

Di assegnare, a ciascuno dei richiedenti, una sezione di spazio come sotto ripartita, a partire dal lato sinistro, su di 

una sola linea orizzontale secondo il prospetto di cui all'allegato A), che costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente atto:

N. Sezione 
assegnata Promotori/gruppo politico N. Prot. Istanza

n. 1
Comitato per il Referendum n. 1 sul 

lavoro 2025 
(Gruppo Promotore)

richiesta prot. n° 14009 del 30.04.2025

n. 2
Comitato per il Referendum n. 2 sul 

lavoro 2025 
(Gruppo Promotore)

richiesta prot. n° 14009 del 30.04.2025

n. 3
Comitato per il Referendum n. 3 sul 

lavoro 2025 richiesta prot. n° 14009 del 30.04.2025



4

(Gruppo Promotore)

n. 4
Comitato per ii Referendum n. 4 sul 

lavoro 2025 
(Gruppo Promotore)

richiesta prot. n° 14009 del 30.04.2025

n. 5
Comitato Referendum Cittadinanza n. 5

(Gruppo Promotore) richiesta prot. n° 14153 del 05.05.2025

n. 6 Partito Democratico richiesta prot. n° 14258 del 05.05.2025

n. 7 Alleanza Verdi e Sinistra richiesta prot. n° 14404 del 06.05.2025

Di rendere la presente deliberazione, con separata ed unanime votazione favorevole, resa nei modi e forme di legge, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.



5

PARERI  ED ATTESTAZIONI  DI  CUI AGLI  ARTT.  49 E  151  DEL DECRETO LEG.VO   18/08/2000 N.  267. 

Parere in ordine alla regolarità tecnica: FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to DOTT.SSA MARIA GABRIELA CURRELI

______________________________________________________

Il presente verbale previa lettura e conferma viene sottoscritto:
 
 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 

f.to FEDERICO SOLLAI f.to MARIA EFISIA CONTINI
                                                   


